VII

CAPITULUM DE COMPARATIONE INTELLECTORUM AD IPSUM ET DE OSTENSIONE QUOD
EIUS PROPRIETATES AFFIRMATIVAE ET NEGATIVAE NON FACIUNT DEBERE ESSE IN SUA ESSENTIA
MULTITUDINEM ET QUOD ILLI EST PULCHRITUDO MAXIMA ET GLORIA ALTISSIMA ET COLLAUDATIO
INFINITA ET DE DISCERNENDA DISPOSITIONE DELECTATIONIS INTELLIGIBILIS

[423] Post haec oportet te scire quod, cum primus dicitur intelligentia, dicitur secundum intentionem simplicem quam nosti in libro *De Anima*: ipse enim intelligit res simul, ita ut per eas non multiplicetur in sua substantia nec ut imaginetur certitudo suae essentiae esse

الذي مضى في كجاب النفس ؛ فهو لذلك يعقل الأشياء دفعة واحدة من غير أن يتكثرت بها في جوهره ، أو تتصور في حقيقة ذاته بصورها ، بل تفيض عنه صورها معقولة ، وهو أولى بأن يكون عقلا من تلك الصور الفائضة عن عقليته ، ولأنه يعقل ذاته ، وأنه مبدأ كل شيء ، فيعقل من ذاته كل شيء .

- وعلّم أن المعنى المعقول قد يؤخذ من الشيء الموجود ، كما عرض أن أخذنا نحن عن الفلك بالرصد والحس صورته المعقولة ، وقد تكون الصورة المعقولة غير مأخوذة عن الموجود ، بل بالعكس ؛ كما أنا نعقل صورة بنائية نختراعها ، ثم تكون تلك الصورة المعقولة محرّكة لأعضائنا إلى أن نوجدها ، فلا تكون وجدت فعقلناها ، ولكن عقلاها فوجدت . ونسبة الكل إلى العقل الأول الواجب الوجود هو هذا ؛ فإنه يعقل ذاته وما توجه ذاته ، ويعلم من ذاته كيفية كون الخير في الكل ، فتنبع صورته المعقولة صورة الموجودات على النظام المعقول عنده ، لا على أنها تابعة اتباع الضوء للضوء ، والإحضان للحار ، بل هو عالم بكيفية نظام الخير في الوجود ، وأنه عنه وعالم بأن هذه العالمية يفيض عنها الوجود على الترتيب الذي يعقله خيراً ونظاماً .

وعاشق ذاته التي هي مبدأ كل نظام ، وخير من حيث هي كذلك ، فيصير نظام الخير معشوقاً له بالعرض ، لكنه لا يتحرك إلى ذلك عن شوق فإنه لا يتفعل منه ألبتة ، ولا يشنق شيئاً ولا يطلبه . فهذه إرادته الخالية عن نقص يجلبه شوق وانزعاج قصد إلى غرض .

hoc quod ipse imaginet eas, sed quod fluunt formae earum ab eo intellectae; unde ipse aptior est ad hoc ut sit intelligentia quam ipsae formae fluentes a sua intelligibilitate; et quod ipse intelligit seipsum, et quod ipse est principium omnis quod est. Et scias quod intentio intellecta aliquando sumitur de re quae est, sicut contingit cum nos sumimus de caelo per considerationem et sensum formam eius intellectam, et aliquando forma intellecta non sumitur de his quae sunt, sed e converso, sicut cum nos intelligimus formam artificialem quam adinvenimus et deinde forma illa intellecta movet nostra membra ad hoc ut sit in opere; igitur non quia fuit ipsa deinde nos intelleximus [424] eam, sed quia intelleximus fuit ipsa. Talis igitur est comparatio omnis quod est ad primum qui est necesse esse, quia intelligit suam essentiam et quicquid facit debere esse sua essentia, et scit quomodo bonitas sit in omni quod est.

senza moltiplicarsi in virtù di esse nella Sua sostanza o senza che esse vengano rappresentate nella realtà della Sua essenza secondo le loro forme: le loro forme fluiscono, piuttosto, [dal Primo], intellette, ed Esso è più degno di essere intelligenza di quanto non lo siano quelle forme che fluiscono dalla Sua intellettualità. E poiché ha intellezione di Sé stesso e del fatto che è principio di ogni cosa, il [Primo] ha intellezione da Sé stesso di ogni cosa²¹⁰.

Ora, sappi che l'intenzione intelligibile può esser ricavata dalla cosa esistente, come a noi accade di ricavare dalla sfera [celeste] la sua forma intelligibile, con l'osservazione e i sensi; oppure può anche essere che la forma intelligibile non sia ricavata da ciò che esiste²¹¹, e che avvenga l'inverso, come quando abbiamo intellezione di una forma architettonica che abbiamo escogitato: è tale forma intelletta a muovere poi le nostre membra fino a che noi la facciamo esistere; non è, quindi, che [la forma] fosse esistente e che noi ne abbiamo poi avuto intellezione: invece ne abbiamo avuto intellezione così che essa poi esiste. E questo è il rapporto del Tutto con la Prima intelligenza, necessariamente esistente. [La Prima intelligenza], infatti, ha intellezione della propria essenza e di ciò che essa rende necessario e a partire dalla propria essenza sa come sia il bene nel Tutto. Ecco quindi che la forma delle cose esistenti segue la forma intelletta²¹² secondo l'ordine che è intelletto presso [la Prima intelligenza]. Non è che [la forma delle cose] segua come la luce segue ciò che è luminoso e il riscaldamento ciò che è caldo. Invece [il Primo] sa come sia l'ordinamento del bene nell'esistenza! Sa che esso proviene da Sé e che da tale [Suo] stato di scienza fluisce l'esistenza, secondo l'ordinamento di cui ha intellezione come bene e ordine²¹³.

[Il Primo] è amante della propria essenza la quale, in quanto è la sua essenza, è principio di ogni ordinamento e bene²¹⁴, cosicché l'ordinamento del bene viene ad essere [per il Primo] un amato per accidente, anche se [Il Primo] non vi è mosso da un desiderio: Esso, infatti, non ne subisce affatto [l'azione] e non desidera nessuna cosa, né la ricerca. Ed è questa la Sua volontà, priva di una mancanza che possa procurargli un desiderio o di un turbamento [dovuto] alla mira verso uno scopo²¹⁵.

Sequitur ergo suam formam intellectam forma eorum quae sunt secundum ordinem intellectum apud eum, non quod sint sequentes quemadmodum lux sequitur lucidum et calefactio calidum, sed quia est sciens qualiter est ordo bonitatis in esse quoniam ex eo est. Et quod ab ista scientia fluit esse secundum ordinem quem intelligit, scilicet ordinem rectum, et quoniam ipse diligit seipsum qui est principium totius ordinis bonitatis, inquantum ipse est sic, fit ideo quod ordo bonitatis est dilectus ab eo accidentaliter, sed non movetur ad eum dilectione: ipse enim non patitur ab eo nec concupiscit aliquid nec inquirat. Haec igitur est voluntas eius quae est expers imperfectionis et immunis a desiderio et ab angustia intelligendi aliquid.

ولا يظن أنه لو كانت للمعقولات عنده صور وكثرة ، كانت كثرة الصور التي يعقلها أجزاء لذاته ، وكيف وهي تكون بعد ذاته ؟ لأن عقله لذاته ذاته ، ومنها يعقل كل ما بعده ، فعقله لذاته علة عقله ما بعد ذاته ، فعقله ما بعد ذاته معلول عقله لذاته . على أن المعقولات والصور التي له بعد ذاته إنما هي معقولة على نحو المعقولات العقلية لا النفسانية ، وإنما له إليها إضافة المبدأ الذي يكون عنه لا فيه ، بل إضافات على الترتيب بعضها قبل بعض ، وإن كانت مما لا تتقدم ولا تتأخر في الزمان ، فلا يكون هناك انتقال في المعقولات .

ولا يظن أن الإضافة العقلية إليها إضافة إليها كيف وجدت ، وإلا لكان كل مبدأ صورة في مادة من شأن تلك الصورة أن تعقل بتدبير ما ، من تجريد وغيره ، يكون هو عقلا بالفعل ، بل هذه الإضافة إليها وهي بحال معقولة . ولو كانت من حيث وجودها في الأعيان ، لكان إنما يعقل ما يوجد في كل وقت ولا يعقل المعدوم منها في الأعيان إلى أن يوجد ، فيكون لا يعقل من نفسه أنه مبدأ ذلك الشيء على الترتيب إلا عندما يصير مبدأ فلا يعقل ذاته ، لأن ذاته من شأنها أن يفيض عنها كل وجود ، وإدراكها من حيث شأنها أنها كذا يوجب إدراك الآخرو إن لم يوجد ، فيكون العالم الربوبي محيطا بالوجود الحاصل والممكن ، ويكون لذاته إضافة إليها من حيث هي معقولة لا من حيث لها وجود في الأعيان .

ففيك انظر في حال وجودها معقولة أنها تكون موجودة في ذات الأول كاللوازم التي تلحقه ، أو يكون لها وجود مفارق لذاته وذات غيره كصور مفارقة على ترتيب موضوعه .

Nemo autem putet quod, quia intellecta apud eum habent formas et multitudinem, ideo multitudo formarum quas intelligit sint pars suae essentiae. Nam quomodo esset hoc, cum ipsae sint post suam essentiam? Quod enim ipse intelligit suam essentiam per suam essentiam intelligit, et per hoc intelligit quicquid est post ipsum. Hoc igitur quod intelligit suam essentiam causa est intelligendi id quod est post suam essentiam. Suum igitur intelligi eius quod est post suam essentiam causatum est eius quod ipse intelligit suam essentiam, [425] quamvis intellecta quae sunt post suam essentiam non sunt intellecta eius nisi secundum modum intellectorum intelligibilem, non animale. Et quod non est eorum ad ipsum nisi relatio principii, scilicet secundum quod ex eo est, non in eo, sed relationes sunt secundum ordinem, quoniam alia ex eis sunt ante alia, quamvis sint simul, quia nec praecedunt nec sequuntur se in tempore, igitur non est in eo permutatio in intellectis. Nec putet aliquis quod relatio intelligibilis ad ea sit relatio ad ea secundum quod inveniuntur, alioquin, omne principium egeret forma et materia: de natura enim illius formae est ut intelligatur secundum dispositionem aliquam, scilicet exspoliationis vel alterius modi, ad hoc ut sit ipse intellectus in effectu. Sed haec relatio eius ad illa est in quantum ipsa sunt in dispositione intellecta; si autem hoc esset in quantum est esse eorum in singularibus, eveniret tunc quod ipse non intelligeret nisi quod invenitur in unaquaque hora, nec intelligeret de eis quod privatim esset de eis in singularibus nisi postquam esset; et ita non intelligeret de seipso quod est principium illius rei secundum ordinem